
                                                                                                           

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 49/ 2019 
privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2018 

 

 

 
 

hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 Consiliul Local al Municipiului Lupeni; 
 Examinând Proiectul de hotărâre nr. 52/ 18.04.2019 și Expunerea de motive nr. 4848/ 18.04.2019 a 

domnului Lucian Marius Resmeriță, Primarul municipiului Lupeni privind necesitatea aprobării contului de 

încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2018 până la data de 31 mai; 

Văzând Raportul nr. 4927/ 19.04.2019 al Direcției Economice; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al 

Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 

pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de 

disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

 În conformitate cu prevederile art. 57 al  Legii nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale; 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. ”a” şi “b”, alin. (3) lit. “c”, alin. (4) lit. “a” precum şi ale  art. 45 

din Legea administraţiei publice locale nr.215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 Art. 1 – Se aprobă contul de încheiere a exerciţiului  bugetar pe anul 2018 

conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a 

contenciosului administrativ. 

 Art. 3 – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate fiind dusă la îndeplinire de către 

Primarul Municipiului Lupeni şi Direcţia Economică şi adusă la cunoştinţa publică prin 

grija Secretarului Municipiului Lupeni.  

  
Lupeni,   

    25 aprilie 2019 

 

             PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                                        CONTRASEMNEAZĂ– SECRETAR                              

                   ION  PÂRVULESCU                                                                            Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 



                                                                        

                                                                                  

  

          

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.49/ 2019 

 

 
Contul anual de execuţie al bugetului local al municipiului Lupeni pe anul 2018  

 

           - lei -  
           

VENITURI Prevederi bugetare 

iniţiale 

Prevederi bugetare 

definitive 

Încasări realizate/ 

Cheltuieli efectuate 

% 

TOTAL 28.140.310 31.473.470 30.073.832 95.55 

1.Impozit pe venit 30.000 30.000 13.118 43.73 

2.Cote şi sume defalcate din 

impozitul pe venit 

 

9.238.000 

 

8.929.430 

 

8.929.433 

 

100.00 

3.Impozite şi taxe pe proprietate 2.482.070 2.482.070 2.232.659 89.95 

4.Sume defalcate din TVA 10.460.000 11.397.000 11.166.231 97.98 

5.Alte impozite şi taxe generale 

bunuri şi servicii 

 

1.000 

 

1.000 

 

50 

 

5.00 

6.Taxe pe servicii specifice 1.000 1.000 712 71.2 

7.Taxe pe utilizarea bunurilor, 

autorizarea utilizării bunurilor, 

sau pe desfăşurarea de activităţi 

 

 

875.000 

 

 

875.000 

 

 

954.314 

 

 

109.06 

8.Alte impozite şi taxe fiscale 1.000 1.000 0 0,00 

9.Venituri din proprietate 1.005.000 1.036.370 1.169.576 112.85 

10.Venituri din prestări servicii 

şi alte activităţi 

 

558.040 

 

558.040 

 

408.305 

 

73.17 

11.Venituri din taxe 

administrative, eliberări 

permise 

 

 

5.000 

 

 

5.000 

 

 

2.276 

 

 

45.52 

12.Amenzi, penalităţi şi 

confiscări 

 

799.000 

 

799.000 

 

633.091 

 

79.24 

13.Diverse venituri 2.505.130 2.505.130 1.805.487 72.07 

14.Venituri din valorificarea 

unor bunuri 

 

15.270 

 

325.250 

 

336.828 

 

103.56 

15.Subvenţii de la bugetul de 

stat 

 

164.800 

 

2.402.690 

 

2.296.266 

 

95.57 

16.Sume primite de la UE/alţi 

donatori în contul plăţilor 

efectuate şi prefinanţări 

 

 

0 

 

 

118.530 

 

 

118.526 

 

 

100.00 

     

CHELTUIELI     

TOTAL 34.611.120 37.944.280 34.045.514 89.73 

1.Autorităţi publice 5.003.000 5.242.670 4.587.951 87.51 

- cheltuieli de personal 3.650.000 3.967.000 3.645.949 91.91 

- bunuri şi servicii 1.270.000 1.077.030 911.335 84.62 

- sume aferente  persoanelor cu 

handicap 

33.000 26.000 25.695 98.83 

- plăți efectuate în anii 

precedenți și recuperate în anul 

curent 

0 

 

0 -34,843 0 

- cheltuieli de capital 50.000 172.640 39.815 23.06 

2.Alte servicii publice     



generale 468.000 400.000 351.285 87.82 

- cheltuieli de personal 314.000 294.000 283.856 96.55 

- bunuri şi servicii 110.000 97.000 63.344 65.30 

3.Tranzacţii privind datoria 

publică şi împrumuturi 

 

120.000 

 

136.300 

 

136.286 

 

100.00 

- dobânzi 120.000 136.300 136.286 100.00 

4.Ordine publică şi siguranţă 

naţională 

 

1.387.500 

 

1.285.000 

 

1.205.981 

 

93.85 

- cheltuieli de personal 1.257.500 1.197.500 1.147.082 95.79 

- bunuri şi servicii 124.000 81.500 54.377 66.72 

- cheltuieli de capital 6.000 6.000 5.032 83.87 

5.Învăţământ 3.019.570 2.371.770 2.254.829 95.07 

- bunuri şi servicii 1.720.900 1.720.900 1.702.178 98.91 

- proiecte cu finanţare din 

fonduri externe nerambursabile 

 

0 

 

7.200 

 

4.526 

 

62.86 

- alte cheltuieli 198.670 198.670 178.928 90.06 

- cheltuieli de capital 900.000 245.000 234.081 95.54 

6.Sănătate 640.500. 485.400 428.367 88.25 

- cheltuieli de personal 557.000 417.000 376.519 90.29 

- bunuri şi servicii 3.500 8.500 4.795 56.41 

- transferuri între unităţi ale 

administraţiei publice 

 

30.000 

 

9.900 

 

9.682 

 

97.80 

- cheltuieli de capital 50.000 50.000 37.371 74.74 

7.Cultură, recreere şi religie 2.275.000 2.573.140 2.032.923 79.01 

- bunuri şi servicii 1.125.000 1.426.000 1.001.240 70.21 

- alte cheltuieli                        200.000                        110.000                       91.329 83.02 

- cheltuieli de capital 950.000 1.037.140 940.354 90.67 

8.Asigurări şi asistenţă socială 6.316.100 6.493.460 6.114.091 94.15 

- cheltuieli de personal 3.336.300 3.493.300 3.220.285 92.18 

- bunuri şi servicii 80.000 77.000 45.793 59.47 

- asistenţă socială 2.733.000 2.635.000 2.585.212 98.11 

- proiecte cu finanţare din 

fonduri externe nerambursabile 

100.000 221.360 200.424 90.54 

- cheltuieli de capital 10.000 10.000 0 0,00 

9.Locuinţe, servicii şi 

dezvoltare publică 

 

4.588.480 

 

4.195.940 

 

                 3.409.538 

 

81.26 

- cheltuieli de personal 1.844.980 1.629.440 1.599.323 98.15 

- bunuri şi servicii 1.215.000 1.520.000 1.168.084 76.85 

- transferuri între unităţi ale 

administraţiei publice 

250.000 250.000 128.999 51.60 

- alte cheltuieli 16.500 16.500 16.500 100.00 

- cheltuieli de capital 1..262.000 780.000 496.632 63.67 

10.Protecţia mediului 5.967.500 5.798.870 5.619.193 96.90 

- bunuri şi servicii 5.827.500 5.627.500 5.454.782 96.93 

- cheltuieli de capital                        140.000                        140.000                     133.048        95.03 

- transferuri 0 31.370 31.363 100.00 

11.Acţiuni generale 

economice, şi de muncă 

 

2.273.000 

 

2.273.000 

 

1.419.837 

 

62.47 

- bunuri şi servicii 2.273.000 2.273.000 1.419.837 62.47 

12.Agricultură, silvicultură şi 

vânătoare 

 

90.000 

 

20.000 

 

10.436 

 

46,96 

- bunuri şi servicii 20.000 20.000 10.436 52.18 

- cheltuieli de capital 70.000 70.000 0 0 

13.Transporturi 2.285.700 6.391.960 6.323.959 98.94 

- bunuri şi servicii 310.000 330.000 308.776 93.57 

- cheltuieli de capital 1.495.700 5.581.960 5.538.231 99.22 

- rambursări de credite 480.000 480.000 476.952 99.37 

14.Alte acţiuni economice 176.770 276.770 150.838 54.50 

- bunuri şi servicii 176.770 176.770 150.838 85.33 

- cheltuieli de capital 0 100.000 0 0,00 

La sfârşitul anului 2018 nu sunt datorii către furnizorii de bunuri, servicii și lucrări.  

La data de 31.12.2018, am avut un excedent de 2.499,13 mii lei. 

 



Contul anual de execuţie al instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii 

din bugetul local pe anul 2018 se prezintă astfel: 
 

          - lei - 

VENITURI Prevederi bugetare 

iniţiale 

Prevederi bugetare 

definitive 

Încasări realizate/ 

Cheltuieli efectuate 

% 

TOTAL 38.637.170 38.881.360 33.474.069 86.09 

1.Venituri din prestări de 

servicii şi alte activităţi 

 

21.125.070 

 

21.345.070 

 

18.954.567 

 

88.80 

2. Diverse venituri 392.000 392.000 96.336 24.58 

3. Transferuri voluntare, altele 

decât subvenţiile 

 

200.000 

 

200.000 

 

0 

 

0 

4. venituri din capital 250 250 250 100.00 

5.Subvenţii                    16.499.960                   16.524.040                   13.986.855       84.65 

6.Alte sume primite de la UE 0 0 171.811         0 

7. Sume primite de la UE/alti 

donatori 

420.000 420.000 264.250      62.92 

CHELTUIELI     

TOTAL 39.914.790 40.158.980 30.689.114 76.42 

1.Învăţământ 678.000 692.180 387.913 56.04 

- bunuri şi servicii 162.000 162.000 73.613 45.44 

-cheltuieli de personal 63.000 63.000 14.479 22.98 

-proiecte cu finantare UE 420.000 434.180 277.841 63.99 

- cheltuieli de capital 33.000 33.000 21.980 66.61 

2.Sănătate 12.135.370 12.918.840 12.003.857 92.92 

- cheltuieli de personal 29.929.640 29.929.640 24.553.714 82.04 

- bunuri şi servicii 6.179.360 6.179.360 3.345.924 54.15 

- cheltuieli de capital 279.950 289.960 256.609 88.50 

- plăți efectuate în anii 

precedenți și recuperate în anul 

curent 

0 0 -18.252 0 

3.Alte acţiuni economice 2.527.000 2.747.000 2.024.937 73.71 

- bunuri şi servicii 1.610.000 2.318.000 1.826.772 78.81 

-cheltuieli de personal 0 212.000 41.199 19.43 

- cheltuieli de capital 917.000 217.000 156.966 72.33 

     

La sfârşitul anului 2018 nu sunt datorii către furnizorii de bunuri, servicii și lucrări.  

La data de 31.12.2018, am avut un excedent de 4.068,69 mii lei. 

        

 
Lupeni,   

    25 aprilie 2019 

 

             PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                CONTRASEMNEAZĂ– SECRETAR                              

                     ION  PÂRVULESCU                                                   Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


